152 Accedat, & denique, que quando don Geronimo estuiera formalmente obligado al entrego, no fue necessario, que hiziera entrego Real, y bastò que cūpliera per equipolens, con el entrego de la oblacion, *extext in l. fin. §. fin. ff. mandati, & est optima decisio Rota Genuen. 174. num. 3. ibi: Nec eis videtur obstare, cum mandatum, non, fuerit obseruatum ad unguem cum satis sit per equipolens illud seruare, l. fin. §. fin. ff. mandati, cum similibus. Vnde cum ius mandati, videatur solum requirere celeritatem, satis videtur, quod celeriter fuerit admisum.*

153 Principalmente, quando cumplido per equipolens, no se haze de peor calidad la condicion de la Igle sia, & in effecta, viene a montar lo mismo, y a surtir vn mismo efecto lo que las parte dispusieron, y lo que se executò, vti per post plures firmat *Rot. Genuens. dict. decis. 174. num. 11. ibi: Tunc enim per equipolens potest impleri mandatum, quando sequitur idem in pacto, vel pleniori effectus ad unguem ad beneficium mandantis, quod non est in hoc casu ex supradictis, Socin. Iun. latè conf. 57. lib. 2. Iasson in*

I. si quis mihi bona I. §. licorum, ff. de acquiren. hæredita-  
tat. Et per equipolēs, dicitur, quando est idem in effectu, licet  
diuersum in verbis, Ruin. cons. 111. lib. 5. Post. DD. in l.  
qui liberis de vulgari.

### Vitima replica de la parte contraria.

154 Tambien se pretende, q̄ la redempción está mal  
hecha, y que a la Iglesia le compete beneficio de resti-  
tucion contra el poder, y peticiones para la entrega  
del dinero; pero como esta question ha de tratarse cō-  
tra don Iuan de España, que redimiò, y no contra don  
Geronimo, que no tiene que ver en esso, no nos dete-  
nemos a examinar, que verdad, y justificacion tenga,  
referuando este trabajo a quien tuuiere intereffe.

Idcoque concludimus ex dictis ad nostri fauorem  
decedi in agitata quæstione, itaque fieri speramus, &  
merito, Sãlva in omnibus, &c.

*Lic. D. Luis de Vargas.*

3 **Q**UANDO Se imprimió el papel, que se ha da-  
do, dexò de imprimirse por descuido de la per-  
sona por cuya mano corrió la imprenta el sep-  
timo fundamento, con que se prueba, que la intencion,  
y mente de don Geronimo, fue de obligarse a la Iglesia,  
meramente, para en caso que eligiesse recibir el dinero  
y retenerle ad vsum, que es el caso, en que queda obli-  
gado por naturaleza del usufructo.

2 Et oritur ex subiecta materia, non solum ex eo, por  
que conforme a ella queda obligado el usufructuario à  
favor del propietario, meramente en caso, que reciba  
el dinero redimido del censo, como ya queda fundado.

3 Verũ etiã, potq̃ era cosa imposible, q̃ D. Geronimo en-  
tregasse, ni pudiesse entregar este dinero a la Iglesia, sin  
q̃ èl lo huiesse recibido, y entrado primero en su poder,  
*cum nemo det, quod non habet, cap. Daibertus. 12. q. 2.*

4 Vnde necessario præsupponendum est, que para que  
tuiesse lugar esta obligacion, fue pacto expresse, aun-  
que nõ se dixo, que para que don Geronimo quedasse o-  
bligado a entregar el dinero a la Iglesia, le auia de estar  
entregado a èl preambalamente, como antecedente  
necessario, & sine quo era imposible, que el pudiesse  
entregar el dinero a la Iglesia, ni llegar el caso desta o-  
bligacion, nam regula est, quod omnis dispositio censetur  
continere illud, sine quo principale non potest stare,  
quia qui vult consequens, videtur velle suum necessa-  
rium antecedens; *Signorolius cons. 107. quidam num. 27.*  
*Castrensis cons. 275. ad primum in principio lib. 2.*

5 Et propterea, sententia continens vnum, extenditur  
ad aliud, sine quo illud vnũ, sup̃ quo lata est effectum.  
forti non potest, *Angelo cons. 257. sub num. 8. Ofascus*  
*decisione Pedemontana 64. num. 2. Rosa decy. 450. p. 1. di-*  
*versorum positionum.*

6 Ad paria siquidem iudicatur, aliquid esse expressum,  
vel necessario præsupponi, vel intelligi, *Paulo de Castro in.*  
*li. 1. num. 1. C. quando probocare non est necesse.* Et

- 7 Et denique, quia satis expressum dicitur, quod venit in necessarium, antecedens, adque expressum dicitur, quod virtualiter, in est orationi pro lata, l. Prator ait, §. inter dum, ubi glossa in verba, Expressum, §. Bartolus hoc notat in principio ff. de noui operis nūsiatione, l. cū quid ubi glossa in verb. Pro tacito ff. si certū petatur, cum alijs per Tiraquelum in tractatu de legibus conubialib. glos. 7. §. 7. num. 179. & per Gail practicarum obseruationum libr. 1. obseruat. 2. num. 2. §. 4. Marefcotus variarum resolutionum libr. 2. cap. 117. n. 17.
- 8 Adhuc, quia tumbis sumus in materia stricta, & expressio requireretur pro forma, vti per Baldum, in l. post modum, vers. Idem facit ad questionem ff. de his que in testamento delectur, §. pluribus exornat Salgadus, de Regia protectione 4. par. cap. 9. a. num. 150. cum multis §. 99.
- 9 Ad hoc est, que conforme a la sugeta materia, y naturalera del censo, es imposible, que don Geronimo pudiese echar mano de este dinero, redimido, sino es en caso, que la Iglesia se lo entregasse para que él lo boluiese a emplear a su gusto, y tiesgo, pro maiori securitate usufructos, & ad retentionem, & usum, conforme a la facultad, y derecho, que él se reservò por dicha clausula, porque aunque ha auido opiniones sobre a quien se ha de hazer la redencion del censo, sobre que ay usufructo, an usufructuario, vel proprietario, diciendo vnos, que al propietario, otros que al usufructuario, y otros, que a entrambos a dos juntamente, la mas cierta, y verdadera, y comun es, que se ha de hazer al propietario, y que el usufructuario, no tiene poder para recibir la pro qua, *Intriguiolo super Bulla census, q. 7. num. 1. Gratian. discept. for. tom. 3. cap. 585. n. 24. vers. Non tamen restitatio.*
- 10 Et post illos, & alios, qui sunt in tertia sententia, scilicet, que la redencion se ha de hazer, y notificar al propietario, y usufructuario juntamente, *Quardus de censibus, par. 2. §. 5. q. 19. num. 4. ubi ita mirabiliter concludit*

dicitur huc sententia reuera tutior est, sed prima de iuris rigore  
 videtur verior quoniam ad dissolvendum contractum,  
 non est satis nuda contrahentium voluntas, seu consensus,  
 sed existit actus prior similis, ut habetur per glossam in  
 l. ab emptione, & ibi Batt. & alij, C. de pactis, l. 1. & ibi  
 Salicetus, C. quando ab emptione dist. Olfacius de decisio-  
 ne Pedemontana 25. num. 5. Suidus conf. 5. in 54. libi  
 4. & conf. 479. n. 28. lib. 2. quos refert, & sequitur Cen-  
 tius de censibus, p. 3. c. 1. q. 3. art. 1. sub n. 15. & extat Ro-  
 ma Romana decis. 186. sub n. 7. post nostrum Commē-  
 tarium, & cenci tractatus, quam supra tetulimus. Unde  
 sicut census fuit venditus, ita in eiusdem redemptione, ac ex-  
 tinctio ad dissolvendum contractum census requiritur eius-  
 dem retrovenditio, ex parte emptoris, aut alterius habentis  
 causam ab eo; hac autem retrovenditio nulli alij videtur co-  
 petere, quam directo dominico census, & hanc sententiam, quo-  
 que de iuris rigore veritorem esse fateatur, Folletus loco cita-  
 to, quia propter improbabilitatem videtur secundum opinionem ha-  
 bens re venditionem census pertinere ad usufructuarium,  
 eo quod falso nititur fundamento, dampnat, Rodericus in  
 extinctione census, non requiritur actum retro similem, adque idem  
 actum retro venditionis, sed quod statim reddito pretio cen-  
 sus, contractus ipse resolvatur.

11. In caso, que don Geronimo quis esse recibir este  
 dinero y redencion de mano del redimiente, valiendo se  
 del derecho y facultad, que se reserva por dicha clausu-  
 la, y consentimiento, q parece le dio por ella la Iglesia,  
 ad accipiendum independenter ( que es el caso en que  
 puede tener lugar, y practicar se la opinion de los que  
 opinan, que la redencion puede hazerse al usufructua-  
 rio, y non en otro alguno) ve pulebre adinaduetit, e  
 xornaque Duard. d. 5. §. 5. & d. q. 9. n. 61. vers. Et reuera,  
 vbi na concludit, & reuera ab his sententia, non est recu-  
 dendum, nam tam amplexa est, Rot. Romana decis. 387.  
 post hunc commentaria in vn Romana decis. de vicis  
 6. Junij 1618. coram Reuerendissimo Cocino Deca-  
 no,

no, & decif. 380. n. 7. ibidem in eadem causa, & eorū in eodem m. Decembris. 617. & Gratian. difceptationū forenfium, tom. 4. cap. 136. n. 11. contra Giurbam de cition Siciliae 57. n. 14. & Ruinū conf. vlt. n. 28. & fequen: ib. lib. 2. *Vnde dicta per Rodericum, & alios reletos pro fecunda fententia funt intelligenda, fi vfufructuarius rebendas nomine proprietarij, vel de illius confenfu, p. rot videtur intellegiffe, Rot. d. decif. 381. num. 1.*